- 1 -

倫 理 審 査 委 員 会 議 事 録

１．日  時   令和 6年 ６月 ５日（水）１６：００～１７：１５

２．場  所    応接室

３．出席者   別紙のとおり

４．議  題    本議事録のとおり

【審査課題】

（１）慢性閉塞性肺疾患（COPD）増悪における筋力・栄養状態に関する検討（継続）

発表者：野田直孝（呼吸器内科医師）

 〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

2）気管支喘息患者に対する長期的な吸入指導効果に関する研究（継続）

発表者：野田直孝（呼吸器内科医師）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

3）呼吸サポートチーム介入における人工呼吸器離脱の検討（継続）

発表者：野田直孝（呼吸器内科医師）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

4）NPPV 実施症例のマスクフィッテングに対する呼吸サポートチーム介入効果の検討

発表者：中岡大昂（主任臨床工学技士）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

5）脳結核併発粟粒結核における薬剤選択に関する考察（症例報告）

発表者：福澤美夕（薬剤師）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

6）脳結核併発粟粒結核患者のリハビリテーションからの視点

発表者：小田洋子（副理学療法士長）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

- 2 -

７）重症心身障がい児（者）ADL 向上に伴う重力負荷による骨折予防への取り組み

発表者：川口倫子（11 病棟看護師）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

8）認知症高齢者の意思決定支援研修後の実践における効果の課題

～慢性疾患看護専門看護師と認知症看護認定看護師共同企画を継続して～

発表者：緒方由美（副看護師長）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

9）手術説明時の手術室看護師同席の取り組み～パンフレットを活用して～＜第 2 報＞

発表者：栗原直子（外来看護師）

    代：村田師長

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

10）認知症治療薬「レカネマブ」治療が生活の質に与えた影響

～外来治療継続の支援を目指して～

発表者：村田綾子（外来看護師長）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

11）失語症および失文法と認知症型の検討

発表者：栄信孝（脳神経内科医長）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

12）パーキンソン病および症候群における電気刺激による嚥下機能の検討

発表者：栄信孝（脳神経内科医長）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：不承認

       理由又は勧告 ：適応外使用のため整理して再申請すること

13）セレン欠乏症に対する院内製剤内服による治療について

発表者：荒畑創（脳神経内科医長）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：不承認

       理由又は勧告 ：セレンは検査試薬のため院内のガイドラインを定め再申請すること

14）Xp21 隣接遺伝子欠失症候群の成人女性患者に対する臨床経過に関する調査研究

発表者：荒畑創（脳神経内科医長）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

- 3 -

15）進行期筋強直性ジストロフィーにおける徐脈の実態

発表者：山本明史（統括診療部長）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

【終了報告】

1）慢性閉塞性肺疾患（COPD）患者における筋力・栄養状態が臨床経過に及ぼす影響に関する研究

発表者：野田直孝（呼吸器内科医師）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

2）高齢者における鎮静薬を使用した気管支鏡検査の有用性と安全性に関する検討

発表者：野田直孝（呼吸器内科医師）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

3）失語症および失文法と認知症型の検討

発表者：栄信孝（脳神経内科医師）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

4）パーキンソン病および症候群における電気刺激による嚥下機能の検討

発表者：栄信孝（脳神経内科医長）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

5）COVID-19 に関するレジストリ研究

発表者：若松謙太郎（臨床研究部長）

〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

【利益相反審議】

1）新規高齢者喘息質問票の有用性評価を目的とした介入研究

発表者：若松謙太郎（臨床研究部長）

※研究課題内容については、NHO 中央倫理審査委員会審査対象のため除外。

【審議事項】

1）認定臨床研究審査委員会での審査結果報告

（別添資料に基づき報告）

- 4 -

倫理審査委員会構成員
   R6.6.5 開催

    職    名 氏     名

出欠

〇×

1   副院長 笹ヶ迫 直一 〇

2   統括診療部長 山本 明史 〇

3   臨床研究部長 若松 謙太郎 〇

4   呼吸器内科部長 出水 みいる

5   呼吸器内科部長 福山 聡

6  脳神経内科医長 荒畑 創 〇

7   脳神経内科医長 栄 信孝 〇

8   薬剤部長 中村 敦士 〇

9   事務部長 坂口 勝樹 〇

10   看護部長 有馬 京子 〇

11   企画課長 中村 利江子

12   管理課長 鶴崎 裕介

13 外部委員
社会福祉法人伍福会

理事長
中島 伍雄 〇

14 外部委員
永田整形外科病院

顧問
中山 顯兒 〇

15   庶務班長 川野 智史 〇